LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 19 - 03 DE OUTUBRO DE 2023

CONSELHO TUTELAR: PROCESSO DE
ESCOLHA DEFINE OS CINCO NOVOS

MEMBROS EM BEZERROS

ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB.

No último domingo (1º), a população
bezerrense escolheu os cinco novos membros do
Conselho Tutelar do município para o quadriênio
2024-2027, que vão cuidar dos direitos das crianças
e dos adolescentes. Foram cinco nomes eleitos,
sendo três homens e duas mulheres: Juliana
Cristina, Orlando Lima, Val do Hospital, Diel de Boas
Novas e Venício Oliveira.

De acordo com o Estatuto da Criança e do
Adolescente (ECA), são atribuições dos
Conselheiros Tutelar e, dessa forma, dos membros
que o compõem, atender crianças e adolescentes
com direitos violados ou ameaçados, exercendo as
funções de escutar, orientar, aconselhar, encaminhar
e acompanhar os casos, além de contribuir para o
planejamento e a formulação de políticas e planos
municipais, entre outras ações.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

SEBRAE E PREFEITURA DE BEZERROS
REALIZAM WORKSHOP COM A

PRESENÇA DE ROBERTO MONTANHA

O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e
Pequenas Empresas (Sebrae), em parceria com o
especialista Roberto Montanha e a Prefeitura de
Bezerros, através da Sala do Empreendedor, convida
a população para participar do super workshop
“Empreendedores da Cidade”. Bezerros é o primeiro
município do Agreste pernambucano a receber o
evento, que tem como objetivo ajudar as pessoas a
descobrir os segredos para ser um empreendedor de
sucesso.

O Workshop, que é totalmente gratuito,
acontece nesta terça-feira (03), das 19h às 22h, no
Auditório do Centro Municipal de Atenção Integral à
Criança (Cemaic), que fica localizado na Rua Manoel
Laurentino Filho, no Bairro Santo Antônio.

Os interessados podem realizar as
inscrições, que são limitadas, através do WhatsApp
da Sala do Empreendedor (81) 99473-4234, ou pelo
link disponível no perfil na plataforma on-line
Instagram, pelo @bezerrosempreendedor.

ARTE: Thiago Lira - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Thiago Lira - GECOM/PMB

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 19 - 03.10.2023

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 661
DE 02 DE OUTUBRO 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, CONSIDERANDO o Decreto nº
2.546, de 17 de abril de 2023, que institui Grupo de
Trabalho com a finalidade de acompanhamento do
Programa Previdência Sustentável da Confederação
Nacional dos Municípios (CNM) e Serviço Brasileiro de
apoio às Micro e Pequenas Empresas. RESOLVE:

1º EXONERAR, a pedido, do Grupo de Trabalho, que tem
por finalidade o acompanhamento do programa
Previdência Sustentável da Confederação Nacional dos
Municípios (CNM), o servidor abaixo nominado:

EQUIPE DE APOIO

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

MÁRIO INALDO
BOTELHO DA

SILVA

985929 COORDENAÇÃO
DA AÇÃO 2

2º NOMEAR, para composição do Grupo de Trabalho,
referente ao Decreto nº 2.546/2023, o servidor abaixo
nominado:

EQUIPE DE APOIO

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

ELAIRTON
SABINO DA

SILVA

984818 COORDENAÇÃO
DA AÇÃO 2

3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogados as disposições em contrário.

4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Bezerros -
Secretaria de Governo - Gerência de Imprensa e

Comunicação Institucional. Centro Administrativo -
Praça Duque de Caxias, S/N, Centro.

CEP 55.660-000 - Bezerros/PE
Editor chefe: Gabriel Galvão
www.bezerros.pe.gov.br

		2023-10-03T10:32:03-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175